
Str. 1 z 3  [Info k odchovnám exemplářů CITES I pro komerční účely_20250302] 

 

 

 

 

 
 
 

 

CITES – informace k žádosti o registraci chovného zařízení u Sekretariátu CITES 

(zpracoval: RNDr. Ondřej Klouček, Ph.D.) 

 

 

Registrace chovných zařízení pro exempláře druhů z přílohy CITES I u Sekretariátu CITES je 

stanovena v usnesení Konference smluvních stran Úmluvy o mezinárodním obchodu ohroženými 

druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (CITES) č. Res. Conf. 12.10 (Rev. 

CoP15) za účelem provádění výjimky podle článku VII odst. 4 Úmluvy CITES. Tato výjimka 

stanoví, že na exempláře druhů živočichů zařazených v příloze I a odchovaných v zajetí pro 

komerční účely se hledí tak, jako by to byly exempláře druhů zařazených v příloze II, tedy 

s mírnějším režimem umožňujícím mezinárodní obchod. Při této výjimce se také obecně 

nevyžaduje povinnost dovozních povolení, jak je to pro CITES I stanoveno v článku III odst. 3 

Úmluvy CITES, tj. při vývozu a navazujícím dovozu do země určení je dostačující pouze vývozní 

povolení CITES země vývozu. (pozn. V EU je režim přísnější a při dovozu je dovozní povolení EU 

vyžadováno.) 

 

Právo EU v oblasti obchodování s ohroženými druhy upravuje náležitosti registrace chovných 

zařízení druhů z přílohy CITES I u Sekretariátu CITES v čl. 54a nařízení Komise (ES) č. 865/2006 

v platném znění novelizovaném nařízením Komise (EU) 2025/130. Platnost povinnosti uvedené 

registrace jako podmínky pro komerční využití odchovaných exemplářů CITES I druhů při 

jejich dovozu a vývozu byla odložena a je zavedena pro žádosti o povolení podané od 1. ledna 

2027. Registrace však může být již nyní vyžadována některými třetími zeměmi (smluvními 

stranami CITES mimo EU) při dovozu živočichů druhů z přílohy CITES I odchovaných v EU. 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „ministerstvo“) doporučuje registraci chovného 

zařízení u Sekretariátu CITES v případě, že se jedná o zařízení, které odchovává živočichy druhů 

uvedených v příloze CITES I1, které jsou vyváženy do třetích zemí ke komerčním účelům. 

 

Podle zmocnění uvedeného v § 29 zákona č. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy, 

v platném znění (dále jen “zákon“), mohou své chovné zařízení u Sekretariátu Úmluvy CITES 

prostřednictvím ministerstva registrovat v souladu s Úmluvou a právem EU v oblasti 

obchodování s ohroženými druhy fyzické osoby s trvalým pobytem na území České republiky a 

právnické osoby se sídlem na území České republiky.  

 

Žádost o registraci chovného zařízení u Sekretariátu CITES podle § 29 zákona je třeba podat 

písemně v českém nebo anglickém jazyce u Ministerstva životního prostředí, Odbor druhové 

ochrany a implementace mezinárodních závazků, Vršovická 65, 100 10 Praha 10. Formulář není 

stanoven, žádost však musí obsahovat níže uvedené náležitosti (bod 1 až 3). 

 

1. Žádost musí mít náležitosti podle § 45 (a § 37) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

Z žádosti musí být patrné, kdo žádost podává. Žadatel – fyzická osoba uvede v žádosti jméno, 

příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování. 

 
1 Viz http://www.cites.org/eng/app/appendices.shtml 

Odbor druhové ochrany a implementace 

mezinárodních závazků (630) 

Oddělení mezinárodních úmluv (631) 

Vršovická 65, 100 10  Praha 10 

 

https://www.mzp.gov.cz/cites 

e-mail: cites@mzp.gov.cz 

www.mzp.cz/cites 

https://cites.org/sites/default/files/documents/COP/19/resolution/E-Res-12-10-R15.pdf
https://cites.org/sites/default/files/documents/COP/19/resolution/E-Res-12-10-R15.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500130
http://www.mzp.cz/cites


Str. 2 z 3  [Info k odchovnám exemplářů CITES I pro komerční účely_20250302] 

V žádosti související s její podnikatelskou činností uvede fyzická osoba jméno a příjmení, 

popřípadě dodatek odlišující osobu podnikatele nebo druh podnikání vztahující se k této osobě 

nebo jí provozovanému druhu podnikání, identifikační číslo a adresu zapsanou v obchodním 

rejstříku nebo jiné zákonem upravené evidenci jako místo podnikání, popřípadě jinou adresu pro 

doručování. Právnická osoba uvede v žádosti svůj název nebo obchodní firmu, identifikační 

číslo nebo obdobný údaj a adresu sídla, popřípadě jinou adresu pro doručování. 

Prosíme též o kontaktní telefon a e-mail. 

 

2. Žádost musí dále obsahovat informace podle požadavků přílohy XIV nařízení Komise 

(ES) č. 865/2006 v platném znění novelizovaném nařízením Komise (EU) 2025/130, jež 

vycházejí z přílohy 1 (Annex 1) usnesení Konference CITES č. Res. Conf. 12.10 (Rev. 

CoP15)2, tj.: 

 

1. Jméno a adresa vlastníka nebo manažera (provozovatele) chovného zařízení. 

2. Datum založení chovného zařízení. 

3. Chované druhy (taxony, pouze příloha I k CITES). 

4. Podrobnosti o počtech a stáří (je-li známo nebo vhodné) samců a samic, které tvoří 

chovné rodičovské stádo (hejno). Důkazy o legálním nabytí každého samce a samice, 

včetně stvrzenek, dokladů CITES, povolení k odchytu apod. 

5. Zařízení umístěné v areálových státech výskytu daného CITES I druhu musí předložit 

důkazy, že chovné rodičovské stádo (hejno) bylo získáno v souladu s příslušnými 

národními zákony (např. povolení k odchytu, stvrzenky apod.), anebo, v případě dovozu, 

v souladu s Úmluvou CITES (např. stvrzenky, doklady CITES apod.). 

Zařízení umístěné mimo areálové státy musí předložit důkazy, že živočichové tvořící 

rodičovské stádo (hejno): 

a. jsou „před-úmluvové“ exempláře - tj. získané předtím, než byl druh poprvé 

zahrnut do příloh k Úmluvě (např. potvrzení EU o výjimce ze zákazu komerce, 

patřičně datované stvrzenky nebo jiný akceptovatelný důkaz o zákonném 

získání); 

b. bylo odvozeno z „před-úmluvových“ exemplářů (např. potvrzení EU o výjimce 

ze zákazu komerce, patřičně datované stvrzenky nebo jiný akceptovatelný důkaz 

o zákonném získání); nebo 

c. bylo získáno z areálového státu (areálových států) v souladu s ustanoveními 

Úmluvy CITES (např. stvrzenky, doklady CITES apod.). 

6. Současné chovné stádo (hejno) (počty, podle pohlaví a stáří, potomstva v držení kromě 

výše zmíněného rodičovského stáda (hejna). 

7. Informace o procentu úhynů a, je-li to možné, o procentu úhynů v různých věkových 

skupinách a mezi samci a samicemi. 

8. Dokumenty prokazující, že druh byl odchován ve druhé generaci potomstva (F2) v tom 

zařízení, a popis použitých metod. Jestliže zařízení odchovalo druh pouze v první 

generaci, dokumenty prokazující, že použité chovné metody jsou stejné anebo podobné 

jako metody, pomocí kterých byl jinde dosažen odchov druhé generace potomstva. (viz 

požadavky v čl. 54 bodě 4) nařízení 865/2006) 

9. Minulá, současná a očekávaná roční produkce odchovů (potomstva) a, je-li to možné, 

informace o 

a. počtech samic produkujících potomstvo v každém roce; a 

b. neobvyklých výkyvech v roční produkci potomstva (včetně vysvětlení 

pravděpodobných příčin). 

10. Odhad očekávané potřeby dodatečných exemplářů a jejich zdroje ke zvětšení chovného 

stáda (hejna), aby se rozšířil genový pool (genová zásoba) populace v zajetí za účelem 

eliminace škodlivé příbuzenské plemenitby. 

11. Typ exemplářů na vývoz [z EU] (např. živé exempláře, kůže, kožky anebo části těl). 

 
2 Tyto údaje budou po prověření nahlášeny Sekretariátu CITES a budou zveřejněny na portálu Sekretariátu CITES. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500130
https://cites.org/sites/default/files/documents/COP/19/resolution/E-Res-12-10-R15.pdf
https://cites.org/sites/default/files/documents/COP/19/resolution/E-Res-12-10-R15.pdf


Str. 3 z 3  [Info k odchovnám exemplářů CITES I pro komerční účely_20250302] 

12. Podrobný popis metod značení (např. kroužky, visačky, transpondéry, cejchování atd.) 

použitých u chovného stáda (hejna) a potomstva a pro typy exemplářů (např. kůže, masa, 

živá zvířata apod.), které budou vyváženy. 

13. Popis vybavení k chovu (ustájení) současného a očekávaného chovného stáda (hejna), 

včetně bezpečnostních opatření k prevenci úniků anebo krádeží. Je třeba předložit 

podrobnou informaci o počtu a velikosti zařízení k chovu, kapacitě na inkubaci vajec, 

produkci nebo obstarávání potravy, dostupnosti veterinárních služeb a vedení záznamů o 

chovu. 

14. Popis strategií uplatňovaných chovným zařízením anebo jiných činností, které přispívají 

ke zlepšení záchovného statusu (ochrany) volně žijících populací dotčeného druhu. 

15. Prohlášení, že chovné zařízení je vedeno ve všech etapách humánním způsobem (není 

týráním živočichů). 

 

3. Žádost musí obsahovat písemný souhlas žadatele, že ministerstvo a Sekretariát CITES 

mohou zveřejnit údaje poskytnuté žadatelem podle výše uvedeného bodu 2, odst. 1 až 15. 

 

Žadatel musí být schopen prokázat zákonný původ všech exemplářů CITES v odchovně ve 

smyslu § 24 zákona a také to, že živočichové splňují kritéria pro „exempláře narozené a 

odchované v zajetí“ podle článku 54 nařízení Komise (ES) č. 865/2006 o prováděcích pravidlech k 

nařízení Rady (ES) č. 338/97. 

 

V souladu s § 27 odst. 2 písm. b) zákona bude žádost postoupena ministerstvem k posouzení 

vědeckému orgánu CITES (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR), ze strany žadatele by 

měla být umožněna kontrola chovného zařízení ministerstvem a AOPK ČR k prověření všech 

podkladů a skutečností vedoucím k registraci zařízení.  

 

Žádosti vyplněné žadatelem v českém jazyce budou Ministerstvem životního prostředí přeloženy do 

angličtiny. Pouze v případě splnění všech podmínek stanovených v nařízení Komise (ES) č. 

865/2006 k registraci a pokud neexistují žádné další faktory týkající se zachování daného 

druhu, které by hovořily v neprospěch registrace, může ministerstvo žádost postoupit 

Sekretariátu CITES, který po posouzení formálních náležitostí zveřejní uvedenou žádost formou 

oznámení (notifikace) ostatním smluvním stranám úmluvy na webu úmluvy CITES. Následně mají 

ostatní smluvní strany 90 dní lhůtu na to, aby vznesly své případné výhrady k žádosti o registraci 

chovného zařízení ohledně splnění podmínek k registraci chovného zařízení podle Úmluvy. 

 

Pokud žádné námitky vzneseny nejsou a chovné zařízení je řádně zaregistrováno u Sekretariátu 

CITES, měly by všechny smluvní strany CITES uznat výjimku podle článku VII odst. 4 Úmluvy 

CITES pro živočichy CITES I narozené a odchované v zajetí v této odchovně. 

Registrace nabývá účinku uvedením zařízení v registru zařízení, která chovají exempláře 

živočišných druhů uvedených v příloze I úmluvy v zajetí pro komerční účely, vedeném 

Sekretariátem CITES.  

 

Provozovatel registrovaného zařízení má za povinnost hlásit Ministerstvu životního prostředí změny 

týkající se povahy registrovaného zařízení nebo exemplářů druhů určených k vývozu, aby mohly 

být aktualizovány v příslušném registru zařízení na webu Sekretariátu CITES. 

 

Na žádost provozovatele zařízení nebo pokud nejsou plněny příslušné podmínky registrace 

podle čl. 54a nařízení Komise č. 865/2006 může Ministerstvo životního prostředí po konzultaci 

s vědeckým orgánem CITES (AOPK ČR) požádat Sekretariát CITES o zrušení registrace 

takového zařízení. Od data podání této žádosti výkonným orgánem se pro dané zařízení neudělují 

žádná povolení k vývozu ani potvrzení o zpětném vývozu exemplářů živočišných druhů uvedených 

v příloze I úmluvy. 

 

 

https://www.cites.org/
https://cites.org/eng/common/reg/e_cb.html

